**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Titulus V. De Conditionibus appositis in desponsatione vel aliis
contractibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

polim sequi viderit, & docere, in matrimonii de cætero contrahendis illud te volumus observare, ut postquam inter legitimas personas consensus legitimus intervererit de præsenti, qui sufficit in talibus juxta canonicas sanctiones; & si solus defuerit, cætera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur; & si persona junctæ legitime cum aliis postea de facto contrahant, quod prius de jure factum fuerit, non poterit irritari.

N O T A E.

1. (a) **M**utin.] Ita etiam habetur in tertia collec*tione, sub hoc tit. i. cap. unic. & in cap. tuus, de usuris, ubi extat alia pars hujus textus.* De Mutinensi Ecclesia & Martino ejus Præfule, cui missa est præsens decisio, ego in c. cum in distri-

buendis, de tempor. ordin. & textum hunc exposui supra in cap. 3.

(b) **D**e pons affer.] Ita legendum est, non, daturum, ut habetur in hac. 6. collect. & notavit Cujac. in præsenti; nam in hoc textu agitur de sponsa de præsenti ducta; non vero de futuro, ut facile ex ejus serie constat.

2.

T I T U L U S V.

De Conditionibus appositis in despousatione vel aliis contractibus.

C A P U T I.

Ex Concilio (a) Africano.

Quicunque sub conditionis nomine aliquam despousaverit, & eam postea relinquere voluerit, dicimus quod conditio frangatur, & despousatio irrefragabiliter tencatur.

N O T A E.

(a) **A**fricano.] Sic etiam legitur in l. collect. sub hoc tit. c. 1. & in cap. 7. juncto cap. antecedenti 27. q. 2. & post Concil. Lateran. pag. 6. cap. 5. non tamen reperitur hic textus inter canones editos à Justelio, sed cum varia fuissent Concilia Africana, quorum meminat Cujac. in cap. 1. de habit. Cleric. credo præsentem canonem editum fuisse in aliquo ex his Conciliorum nondum excuso, cum in tot collectionibus Concilio Africano tribuatur; & in cap. 7. 17. q. 2. ita legatur, quod conditio interposta non valeat, ex Concilio Africano probatur.

C O M M E N T A R I U M .

Vulgè ex hoc textu sequens communiter deducitur assertio: *Quicumque sub conditionis nomine aliquam despousaverit, & eam relinquere velit, in super habita conditione matrimonium subsistit.* Non est similis decisio in utroque jure quæ probari possit; eam tamen illustrant ultra conjectos in præsenti à Barbos, Sanchez de matrim. lib. 5. diff. 12. Covarr. cod. tract. 2. p. cap. 9. num. 12. Basil. cod. tract. lib. 2. cap. 9. num. final. Medrano de consensu connub. cap. 16.

2. **C**onclusio traditur, & probatur.
3. **D**ividitur dubitandi ratio.
Sed hæc assertio difficulter redditur sequenti juris consideratione: *Quod penderet, non est, l. is damnum 169. §. 1. ff. de reg. jur.* Unde Philosopherum axioma est, conditionalia nihil ponere in esse, id est quod penderet sub conditione, non est, nec definit esse. Unde homo emptus sub con-

D. D. Goncal. in Decretal. Tom. IV.

ditione, non potest redhiberi dum penderet conditio; quia non potest rescindi quod adhuc non existit, l. Bovem 43. §. si sub conditione, cum sequent. ff. de adlit. edit. si servo proprio libertas relata sit sub conditione, legatus vero sit pure, si dies legati cedat pendente conditione, evanescit legatum, quia non existit liber dum penderet conditio, l. quæstum 91. §. 1. ff. de legatis 1. l. Julianus 86. §. cum vero ff. de condit. & demonstr. l. nam cum libertas 8. ff. quando dies legari; ideo pendente conditione interim hereditis est, l. statuiliberi. 29. ff. de statuiliberi, l. si servus 20. ff. de donat. inter. Ideoque qui debet sub conditione, pendente debitor non est, l. sub conditione 16. ff. de condit. indeb. l. qui promisit 48. cod. titul. docent latè Petrus Faber, Jacob. Gothofr. & alii in d. l. 169. §. 1. ff. de reg. jur. idem Petrus Fab. lib. 2. semeistr. cap. 19. cum duobus sequent. Sanchez lib. 5. de matrim. diff. 6. Donellus lib. 8. comment. cap. 3. ubi Olval. littera B. & lib. 15. c. 11. ubi Olvaldus littera A. Fachineus lib. II. controv. c. 74. Antonius Gomez lib. 2. variar. cap. 11. ubi plures Aylton, Acacius, Ritol. in rubric. de condit. & demonstr. cap. 1. Morlair Emporio Juris, titul. de rebus credit. q. 7. Pichardus & alii in §. ex conditionali, insit. de verb. obl. In nuptiis, etiam sub conditione contractæ sint, adeò nihil actum videtur, ut nec publicæ honestatis impedimentum ex eis nascatur; ideoque si quis cum Maria sub conditione initis sponsalibus, cum consanguinea ejus pendente adhuc conditione de præsenti matrimonium contraxerit, cum secunda manere debet, cap. unic. §. final. de despous. impr. in 6. & si quis

K

Si quis contrahat, si pater consentiret, nisi eo consentiente ad nuptias celebrandas cogendum non esse, rescribit Urbanus in cap. super eo, hoc tu. quin si ipse deliberante patre nuptias contraxerit, eas ratas fore docet Brusel. de condit. tit. i. n. 12. fol. 97. Igitur in praesenti male docetur, pendente conditione non posse conjugem ab alio discedere, sed matrimonium omnino valere, neglecta conditione contra naturam actus conditionalis.

Quâ difficultate non obstante vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, omnis diffini-
tionis. Conditionis etymologiâ, quam latè pro-
sequntur Donel. d. lib. 8. cap. 30. Acacius Ri-
pol. in rubric. de condit. & demonstr. cap. 1. Bru-
sel. eod. tract. in princip. sciendum, in qua est,
conditionem variè definiti ab Interpretibus. Azo
ad titul. C. de condit. insert. ita definit: *Quadam
actus suspensio, cuius de futuro defectus vel con-
firmatio pender.* Cardinalis in cap. verum, hoc ta-
tul, definit in hunc modum: *Adjectio apposita,
vel subintelecta in dispositione, suspensio, vel
resolvens ipsam. Baldus in rubric. de condit. & de-
monstr. ita ait: Dicto quedam, per quam dispo-
sitionem habet in suo esse existentiam, vel defectum.*
Communiter à Donello & aliis supra laudatis
ita diffinitur, ut sit conditio, *Oratio, quâ omne
quod agitur, in futurum eventum suspenditur.*
Quâ retenet, primò infertur, orationes illas, quæ
non suspendunt actum, non esse propriæ con-
ditiones, l. conditio 100. ff. de verb. obl. veluti con-
ditiones, quæ in præsens, vel in prateritum tem-
pus constituantur, veluti: *Promittis centum, se
navis in portu stat, si Titus Consul factus fuerit;*
istæ enim orationes, si certa sint, statim perimunt
contractum; sunt enim certæ, vel incerta pro-
tinus ex rerum natura, nec differunt effectum
propter ignorantiam nostram, l. cum ad præsens
37. cum duabus sequentibus, de reb. cred. l. cum
in secundo 16. vers. *Multum & vers. Quod si, ff.
de injusto rupio, institutio 10. §. 1. de condit. in-
stit. l. 3. §. si tamen 13. de bonis libert. §. conditionem
6. Instit. de verb. obl. l. 12. tit. ii. p. 5. igitur donec
sciatur, an vera, vel falsa sit conditio, non poten-
tius agere ex prædicta stipulatione, quia apud
nos, & respectu nostræ ignorantiae, gerit vi-
ces conditionis, & appellatur quasi conditio, ut
docet Cujac, lib. 1. diffinit. Papin. in d. l. cum ad
præsens 37. Sed cum revera acciderit, planum
est ab initio natam fuisse obligationem. In sum-
ma ad jus obligationis non est conditio, ad fa-
ctum agendi habetur pro conditione; quia ad
factum agendi attenditur scientia nostra, non
ipsa veritas secundum rerum notitiam, l. sed eti-
28. §. ultim. de judiciis; quam sic optimè expo-
nit Donel. in d. cap. 37. n. 2. Ita docent, & hanc
partem explicant Mantica d. lib. 10. tit. 5. n. 1.
Costa lib. 1. select. cap. 1. & 2. & cap. 11. à princip.
& in c. si pater, l. p. verbo Eadem filio, n. 44. & seqq.
Gregorius per textum ibi in l. 1. & 2. tit. 4. part.
6. Molina d. tract. 2. disp. 206. circa princip. Ba-
sil. d. lib. 3. cap. 1. num. 5. Gomez d. cap. 12. num.
64. Riol. in dicta rubric. cap. 1. ex num. 35. Do-
nel. lib. 8. cap. 30. Unde exponi solet textus in l.
si ita stipulatus 120. ff. de verb. obl. junctis Cuja-
cio, & Donello ibi, Costa lib. 1. select. cap. 2.*

Ex dicta etiam diffinitione deducitur, orationes, qui habent eventum necessarium, & non suspenibilem, non esse propriæ conditiones, vel-
uti, Si sol cras oritur; vel, Si celum digito non
tetigeris, l. nam si, cum moriar 17. l. sequenti, ff. de

condit. indebit, l. impossibilis 7. cum sequenti, Di-
gessis de verb. obl. l. si pupillus 9. §. 1. ff. de novat. l. 17.
titul. 11. partit. 5. & contra & tuis sub illis celebra-
tus purus est, l. necessariò 8. §. si sita, ff. de periculo
& commodo: licet quoad solutionem aliquam
dilationem contineat, l. quodcumque 45. §. non so-
lum, ff. de verb. obl. juncto Costa lib. 1. select. cap.
17. Ex quo principio exponi solet textus in l.
hujusmodi 13. ff. quando dies legati cedat: junctis
Costa d. lib. 1. select. cap. 18. Fabro lib. 4. conject.
cap. ultimo, Benedicto Pinello lib. 1. select. cap. ul-
timo. Inde etiam deducitur, conditiones, que
tacite insunt dispositioni, non facere actuum
conditionalem, l. conditions 99. ff. de condit. &
demonstr. Inesse autem dicuntur conditiones,
quando veniunt ex natura rei, non vero ex ora-
tione, vel dispositione, l. quod in rerum 24. ff. de
legat. l. interdum 37. ff. de verb. obl. l. nec emplio
8. in princip. §. 1. ff. de contrahend. emption: vel-
uti si vendatur, vel legetur partus ancillæ non-
dum editus, fructus ex tali fundo; inest enim
conditionis, si partus edatur, si fructus nascentur.
Aliæ sunt conditiones tacite, quæ insunt non ex
natura, sed ex juris necessitate, veluti si legatum
relinquatur sub conditione si heres scriptus
adierit hereditatem, l. qui liberis 8. ip fine, ff. de
vulgaris. hoc 3. ff. de legatis 1. l. 1. l. hereditis 7. cum
suis §§. l. si dies 21. in fine, ff. quando dies legati;
qui necessarius est à jure ad valorem legati, ut
heres aeat, l. omnia 32. ff. de legatis 1. Similiter
si magistratus tutorem dederit, sub conditione
si satisdederit, non est datio conditionalis, l. mu-
to 6. §. 1. ff. de tutel, quia necessaria est satisdatio,
juxta principium tituli de satisd. tutor. Inquit. Item
si servo proprio libertas data sit ita, si in Domini
potestate permanferit; est etiam pura libertas, l.
servo 47. ff. de condit. & demonstr. quia alieno servo
directa libertas dari non potest, l. Sticho 39. ff. de
manumis. testam. prosequuntur alia exempla Ri-
pol. in d. l. 1. ex n. 10. Pincl. lib. 1. select. cap. 16. Basili-
lus de matrim. lib. 3. cap. 2. n. 2. quin nonnulla pa-
rum apta ad rem congescit. Ratio autem quare
conditione tacita inherens non censeatur talis, sed
tantum reputetur qualitas rei, ut ait Ripa in d.
l. 13. ea est, quia conditione propria & vera ponit ca-
sum dispositionis contingentem, vel non ex dis-
ponentium voluntate & oratione: sed hæc con-
ditio tacita, taliter inest actu, ut aliter valere non
possit, quam si illa qualitas eveniat, ut ad ejus va-
lorem necessaria est: ergo non pendet ad utrumque,
nec substantiam conditionis habet. Donel. &
Basil. ubi proxime. Sed quamvis conditionem non
importent qualitates hæc, afferunt tamen dilatio-
nem, adeò quidem, ut quamvis stipulatio pura sit,
vel legatum; nihilominus non debeatur donec
fructus, vel partus nascentur, d. l. quod in rerum
24. interdum 73. Hæc quidem dilatio non prove-
nit ex voluntate disponentium, quia dispositio est
pura, & de se apta statim producere obligatio-
nem; sed ex parte rei promissa, quia donec nasca-
tur, non est quod possit deberi, l. cum certus 5. ff.
de trit. & vni. leg. l. ex empto 11. §. ultim. cum seqq.
ff. de action. empi: docent Costa lib. 1. select. cap. 7.
Brusel. de condit. lib. 4. tit. 1. per totum, qui inde ex-
ponunt textus in l. 1. §. ult. ff. de condit. & demonstr.
l. cum illud 25. §. 1. ff. quando dies legati, §. opio-
nis, Inst. de legatis. Igitur propriæ conditionis illa
est, quæ futurum eventum respicit ex voluntate
partium, ut definitur in l. nominativum 34. §. 1.
ff. de condit. & demonstrat. Unde tam potestativæ,
quam

Tit. V. de Condition. appositis, &c.

III

quām mixtæ, & causales, verè conditiones sunt, & actum suspendunt, l. is qui heres 13. ff. de acquir. heredit. potestativa conditio dicitur, quæ pendet merè ex potestate ejus, cui adjicetur, veluti, Si Capitolum ascenderit; vel negative concepta, Si non ascenderit. Causais est, quæ pendet ex eventu naturæ, vel ex facto tertii, ut dicitur in l. à Tito 108. ff. de verb. obl. veluti, Si navis ex Asia venerit; vel, Si Titius uxorem duxerit. Mixta est quæ participat ab utraque, habet enim aliquid à casu, & aliquid à potestate; veluti si Titio Consuli facto decem dederis, quam conditionum divisionem prosequuntur Brusel. de condit. lib. 1. tit. 2. Sarmientus lib. 2. select. cap. 2. ex num. 10. Spino in specul. testim. glossa 14. ex num. 12. Ant. Gomez lib. 1. variar. cap. 12. num. 60. ubi plures afferunt Aylton, Duarenus ad tit. de condit. instit. cap. 5. Parlador. different. 147. Donellus lib. 8. comment. cap. 34. Menochius lib. 4. præsumpt. 183. Ripol, ubi suprà.

6. Cūm in dubio potius præsumatur actus pueris verbis, quām conditionalis, quia semper illa interpretatio sumenda est, per quam actus valeat, potius quām pereat, l. quotiens, ff. de rebus dubiis, l. quotiens 81. ff. de verb. obl. Castillo lib. 4. controv. cap. 55. num. 17. & cūm nullum verbum sit, quod præcise importet conditionem, ut non possit aliter censeri, si talis sit voluntas testatoris, l. Maxia 44. ff. de manum. tib. merè ex conjectura pendet, quando disponentes voluerunt effectum actus in futurum eventum conferre: quare de verbis, quæ inducent conditionem, vel non, latè egerunt Bartol. in l. 1. ff. de condit. & demonstr. Menochius lib. 4. præsumpt. 175. Tuschus littera C. conclus. 583. Michael Grassus de success. §. legatum, quaest. 58. Hermosilla in l. 27. glossa 1. tit. 5. partit. 5. Brusel. de condit. lib. 1. tit. 3. per torum, quibus communiter placuit, distinctionem s. conditionem importare, l. si ita, s. final. cum vulgatis, ff. de manum, s. testim. Similiter & adverbium temporis cum, quod relatum ad eventum de futuro importat conditionem, l. qui promisit 48. ff. de condit. indeb. l. stipulatio 38. §. inler 16. l. quodcumque 45. §. non solum, 3. ff. de verb. obl. Barb. de dict. d'Elion. 75. illa tamen differentia notanda est inter has duas distinctiones, s. & cùm; quod prima importat conditionem per se, id est primò & principaliter, cùm sit modus frequentior inducesdæ conditionis: secunda verò per se & principaliter importat tempus, & propter incertitudinem temporis inducit conditionem, l. 1. §. dies, l. heres 79. in princip. & §. 1. ff. de condit. & demonstr. & ideo quando in eadem dispositione apponitur dies conditioni, dictio cùm, magis sapit naturam diei, quām conditionis: exemplum extat in l. si quis legata 54. ff. eod. titul. ubi si testator prorogaverit diem legatorum vulgari modo, de quo in l. talis 30 ff. de legatis l. ita, Omnia legata, quibus dies appositus non est, heres meus annua, bima, trima die; id est, primo, secundo, tertio anno, non intelligitur prorogatum legatum ita relictum, cum pubes erit; quia quantumvis incertus sit, est tamen dies, & magis ad temporis expressionem refertur, quām ad conditionem: textus elegans in l. si Tito 22. ff. quando dies legatis.

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

Succedunt alia adverbia temporum, scilicet, quoad, donec, quandiu, de quibus Bartolus in d. l. num. 15. hanc tradit regulam: Quando ap-ponuntur ad inchoationem actus, important conditionem, ut in l. sufficit 56. ff. de condit. indeb. ubi si pactum fiat de non petendo, donec Titius Consul factus sit, est conditionale, adeò ut interim solutum repeti possit. Cæterum si non apponantur ad inchoandum actum, sed ad illud finendum, important resolutivam conditionem, vel potius resolutionem dispositionis, veluti, Legi illi quoad, vel donec cum filio meo moratur; si incipit morari, & postea à filio recedit, resolvitur legatum annum, l. legatum 17. ff. de annuis legatis, l. Gaje, §. ultim. ff. de condit. & demonstr. idem etiam dicendum est de adverbio temporis dum, quod idem significat ac donec, l. uxori 33. §. uxori 1. ff. de legat. 3. l. si quis 8. ff. de condit. & demonstr. notant Costa lib. 2. select. cap. 8. Pichardus in §. si uxori 41. In p. de leg. Amaya lib. 1. observ. cap. 6. num. 32. Adverbium quandoque, est etiam temporis, & significat si quando; ideoque facit conditionem, l. cùm vir 25. ff. de condit. & demonstr. l. quod pupille 30. ff. quando dies legati. Adverbium etiam nisi, quamvis sit relativum; tamen semper reddit conditionales ultimas dispositiones, l. quibus 40. §. quidam Tito, ff. de condit. & demonstr. l. fideicommissa 1. §. sic fideicommissum, ff. de legatis 3. Non tamen reddit contractum conditionalem in principio, sed resolvit illum sub conditione, l. 2. ff. de diem adjectio, l. 2. ff. de lege commissoria. Differentia ratio est, quia dispositio testamentaria est imperfecta, & ut ita dicam, in fieri, donec morte confirmetur; & ideo licet sit pura, si postea adjiciatur conditio resolutiva, hæc adjectio influit in priorem voluntatem, & reddit eam conditionaliter, tanquam si ab initio facta fuisset sub conditione; eatenus enim censetur datum, quatenus non est ademptum, l. aliquando 107. ff. de condit. & demonstr. l. legatum 10. ff. de admend. legatis, l. quod pure 6. ff. quando dies legat. Contractus vero purè incipit, & ex eo partibus jus statim acquiritur, nec ad perfectionem amplius desideratur, quām partium conventionis, si consensu perficitur, l. 2. Digestis de obl. & aet. ergo resolutoria conditio, que finem respicit, non potest influere in principium contractus. Adverbium etiam ubi, si adjiciatur verbo futuri temporis, & casui qui possit contingere, vel non, veluti si mulieri legatum sit, ubi ea nuplisset, l. si ita scriptum 45. §. ultim. Digestis de legat. I. significat tunc cùm, vel quando, quæ important conditionem, Bartolus in d. l. 1. num. 19. Eadem ratione in, & ad, quando tempus futurum designant, inducent conditionem, ut in illo, qui legavit ad tempus liberorum, id est, si quando liberos habeat, l. si ita 51. §. 1. Digestis de legat. 2. l. solemus 9. l. si vir 61. Digestis de condit. & demonstr. Latius prosequitur alia verba, quæ in ultimis voluntatibus & contractibus important conditionem, & per consequens suspendunt actum. D. Joseph de Retes in Academicis, ad tit. de verb. obl. 2. part. de condit. stipulat. princip. 2. per torum.

8.

His suppositis appetat, actum sub condit. Exponitur tione celebratum, non esse, nec desinere esse, præsens sed ^{textus.}

K 2

sed in suspenso omnino considerari, ut in exemplis adducatis pro dubitandi ratione, unde meritò difficultis judicatur præsens textus, quatenus in eo docetur, à matrimonio sub conditione celebrato non licere contrahentibus discedere, sed potius insuper habita conditione, matrimonium irrefragabiliter tenere: quare varias interpretationes adduxerunt DD. suprà laudati: Bruselius de condit. lib. 4. tit. 2. num. 4. accepit præsentem canonem, non de conditione, sed de modo; ita ut matrimonium sub modo celebratum, purè, & de præsentí contractum videatur, nec modus spectetur, seu attendatur. Nec novum est, conditionem accipi, seu apponi pro modo, ut in l. Meria, ff. de manumis. testam. l. Tito 7l. §. 1. ff. de condit. & demonstr. l. liberto, §. Lucius, ff. eod. titul. l. final. §. final. C. de bonis que lib. l. si antequam, ff. de donat. inter, l. filie, ff. ad legem Falcid. Sed hæc interpretatio sustineri non potest; siquidem PP. Concil. Afric. uuntur conditionis verbo in sua propria significatione. Innocentius, Burrius, Præpositus in præsenti, quos sequuntur Basilius suprà, num. final. Canilius in præsenti, Covarr. d. cap. 3. §. 2. Gentilis de nuptiis lib. 2. cap. II. accipiunt textum hunc de conditione turpi, quæ rejicitur à matrimonio, nec illud viciat, aut suspendit, ut dicemus in cap. final. hoc titul. Sed hæc interpretatio divinationis virtutio laborat; siquidem nulla in hoc textu mentio fit conditionis turpis, quare verius credo, canonem hunc procedere in conditione resolutoria, seu resolutiva, cum videlicet matrimonium purè contractum est, & inter contrahentes conventum, ut nisi certa quantitas dotis nomine detur, resolvatur; tunc enim cum purè & absolute de præsenti matrimonium celebratum sit, ea conditio non potest illud dissolvere, aut resolvere, quia matrimonium perpetuum est, & perpetuò durat: & ita licet alii contractus, etiam purè celebrati, resoli possint sub conditione, non ita matrimonium, quod

suà natura dicit perpetuitatem. Facit Ivo Carnot. epistol. 183. ibi: *Sponsio vero pecunia servata, vel violata non debet impedire conjugium, si sponsalia facta sunt cum consensu contrahentium;* apponens enim matrimonio de præsenti similem conditionem, tantùm intelligit exigere obligationem, non verò eā non adimplētā consensum subtrahere, quem de præsenti præbuit. Docuit Vincentius, quem citat Bernardus in præsenti, & sequitur Cujac. hic. Conditio enim duplex est, initiativa, & resolutiva; illa suā existentiā dat principium actui, l. conditio 100. ff. de verb. obl. §. omnis, Inst. eod. titul. hæc refolvit actum, & causam præcedentem reducit ad non causam. Exempla resolutiva conditionis extant in l. si res 3. ff. de contrab. emption. l. 2. cum sequent. ff. de in diem additione, l. 1. cùm sequent. ff. de lege commissoria, l. 3. C. de pactis inter emptor. Ex his nounulli actus conditionem initiativam respūnt, ut sunt actus effectivi, quia tradere statim, & traditionem suspendere in eventu conditionis sunt contraria; contraria autem inter se non coēunt, ut ait Seneca de constanza capite 8. ideoque traditio, solutio, aditio hæreditatis, emancipatio, & similes actus non admittunt conditionem initiativam, sive quæ suspendat initium, l. actus 77. ff. de reg. jur. ubi Gothofredus, & Petrus Faber: idem Faber lib. 2. semebr. capite 22. hi tamen actus recipiunt conditionem resolutivam, l. qui se debere 7. §. ultim. ff. de condit. causa data, l. videamus 38. §. 1. ff. de usiris, l. 3. stipulationem 21. ff. de jure dot. docet D. Joseph de Retes de donat. cap. 16. Sunt alii actus, qui conditionem initiativam recipiunt, veluti libertas, & matrimonium; licet enim matrimonium sub conditione initiativa contrahi valeat, ut dicemus infra in capite 5. non tamen admittit resolutivam, quia repugnat substantiæ matrimoniī, ut ad tempus celebretur; siquidem continet in se perpetuitatem, & individuæ vitæ consuetudinem.

C A P U T II.

Gregorius (a) Chrysantho Episcopo Spoletoano.

Cum sit proprium disciplinæ ab illicitis prohibere, & excessus culpas salubriter recècare, studiosè ejus servanda censura est. Nam si neglititur, cuncta in confusione deveniunt, dum alter destruit quidquid eam custodiendo alter ædificat. Valentinus itaque presbiter questus est nobis, quia si Monachus monasterii, ipsius exigente culpa, fuerit communione privatus, ad loca vestra se conferat, & communionem sine aliqua reservatione (b) percipiat. Quod si ita se res habet, quoniam non solum regularis ordo dissolvitur, sed etiam perditionis ex hoc materia ministratur, qui sub vobis sunt, presbyteris districte, ac sollicitus interdicere vos necesse est, ut hoc facere de cætero non præsumant. Sed si (c) fortè in justè se excommunicatum quis queritur, fraternitas vestra subtili indagatione cognoscat, & ita causam cognitâ veritate disponat, ut nec injustitia diu insontis afflictione prævaleat, nec disciplinæ vigor, aut frangi, aut indiscretâ valeat præsumptione dissolvi. Et quia pariter supra scriptus presbyter nobis questus est, (d) diaconum quendam duo juris sui sub hac (e) conditione manumisssè emancipia, ut (f) monachi fieri debuissent, & in eodem monasterio, ubi ipse fuerat, perma-

permanerent, adjiciens, ut si quis contrafacere prælumpstisset, jugo iterum servitutis per omnia subderetur; atque unum ex eis hanc omnino conditionem despexisse, & monasterium temerario ausu deseruisse, atque se inter (g) clericos sociasse. Fraternitas igitur vestra hoc subtili indagatione discussiat, & si ita repererit, sic sacerdotali se zelo hac in re decenter exhibeat, ut nec illi monasterium (b) deserendi facultas sit; & manumittentis voluntas nihilominus conservata, aliquâ præteriri excusatione non valeat.

N O T A E.

1. (a) **C**hrysanto.] In prima collectione, sub hoc titulo, cap. 2. legitur Grisafio: in epistolis vero ipsius Gregorii lib. 7. indict. 2. epistol. 36. legitur Chrysanto: ex quo registro litteram hujus textus restituo; sed retinenda est lectio Chrysanto, nam Chrysanthus Ecclesiam Spoletanam rexit temporibus nostri Gregorii Magni per annos 590. & ipsum summum Præfulem illi referbere in praesenti texto, & epistol. 12. & 77. ejusdem libri, jam retulit Ughellius tom. 1. Italia sacra, fol. 174. num. 13. De Spoletana diocesi nonnulla adduxi in cap. olim 20. de censibus.
2. (b) **P**ercipiat.] Quod fieri non debet, ut probavi late in cap. pernicioса, de officio ord. n.
- (c) **Sed si forte.**] Verba quæ sequuntur, extant in cap. 1. de sententiа excom. in 1. collect. 3.
- (d) **D**iaconum.] Qui degebat in ipso monasterio, ut in ejus Oratorio ministraret, non vero professus fuerat vitam ipsam monasticam; nam alias aliquid proprium habere non posset, juxta tradita in capitulo ad monasterium, de statu monach.
- (e) **S**ub hac conditione.] Valde cruciantur repentes in præfenti, & Barboſa ea difficultate, quomodo videlicet cum libertas si res temporalis, potuit in præsenti casu dari servo pro actione spirituali, videlicet ingressu religionis, & per consequens tale pactum in præsenti casu admitti, contra textus in cap. quam pio 7. cap. final. de pactis. Sed veram solutionem, jam ex Anguiano adduxi in d. cap. final.
4. (f) **U**t monabi fieri. Debet enim servus prius manumitti, ut in monasterium admittatur, vi tamque profiteatur monasticam, l. iubemus 37. l. servis 38. C. de Episcop. & cleric. Novella II. Leonis, Novell. 12. Valentini, Concilium Chal-
- ced. cap. 4. Fructuosus Abbas cap. 4. regula: Quod si servi sunt, non recipiantur, nisi liberatem a proprio Domino pro manibus attulerint praesertim. Si vero servus per triennium in ipso monasterio commoretur, domino sciente, & non repente, postea non auditur, Novel. 5. Justiniani, de Monachis, cap. 2. Novel. 123. cap. 35. & lib. 5. capitul. Careli, cap. 227. statuit, ut servi ad monasterium convolantes, si ante triennium repetantur, dominis reficiantur; si post triennium, non inde trahantur, authentica verum, C. de Episcop. & cleric. Illustrant P. Faber lib. 3. Agon. cap. 17. Azor. 1. tom. insti. lib. 10. cap. 1. Tamburinus tom. 3. de jure Abbat. diss. 6. q. 3. Balfam. in nomocan. Phoc. tit. 1. cap. 36. Menardus in notis ad concord. regul. pag. 957.
- (g) **I**nter clericos.] Extra monasterium videlicet: nam monachi olim ad ordines sacros non ascenderant, ut probavi in cap. ad aures 5. de atate & qualit. cap. 1. de Capel. monach.
- (h) **D**eserendi facultas sit. Non autem reddit ad servitutem: nam libertas non potest dari ad tempus, aut sub condione resolutoria, videlicet ut servus liber sit, & nisi illud, aut illud fecerit, reducatur in servitutem, l. mortis 15. ff. de manu miss. ubi recte docetur, mortis causa libertatem dari non posse, quia morte non sequuta reversione valet: quod Marcelli resonum de libertate Quiritia recte accepit Meril. lib. 5. obs. cap. 14. nam libertas Latina ita recte dabatur, ut ibidem probatur: potest autem servus ob ingratitudinem ad servitutem reduci, ex l. 1. & per totam C. de ingratis libertis; & similiter servus si in Clerum cooptatus spirituales operas non persolvat, potest degradari, & iterum domino tradi, ut probatur in cap. miramur, de servus non ordin. ubi textum hunc exposui.

C A P U T III.

Alexander III. (a) Panorm. Archiepiscopo.

DE illis. Et infra: Si vero aliquis sub hujusmodi verbis juramentum alicui mulieri præstítit; Ego te in uxorem accipiam, si tantum mihi (b) donaveris, reus perjurii non habebitur, si eam nolentem sibi solvere quod sibi dari petit, non accepterit in uxorem, nisi consensus de præsenti, aut carnalis sit inter eos commixtio subsequuta.

N O T A E.

5. (a) **P**anormitan.] Ita legitur in cap. 4. de fons salibus, in 1. collect. & integrum retuli, ac inscriptionem illustravi in capite de illis 5. de fonsalibus, ubi extat alia pars hujus textus.
- D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.
- (b) **D**onaveris.] Sed haec conditio rejicienda videbatur, ex l. si ita stipulatus, §. si nupsero, ff. de verb. obl. ubi inquit Celsus: Si tibi nupsero, decem dare fpondes; causâ cognitâ denegandam esse actionem puto. Et recte, nam per hanc conditionem confertur donatio in tempus matrimonii, & quodammodo venale redditur matrimonium,

In Librum IV. Decretalium,

nium, l. 2. ff. de donat. inter : & sicut non valet talis promissio constante matrimonio, l. 3. §. eti stipulanti, ff. eod. titul. ita eti in id tempus promissio conferatur, l. qu. de sponsa & 4. C. de donat. ante nupt. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, Celsum in eo textu hanc pactionem non indistinctè improbare, sed causà cognitâ, quia ex justa causa, & honesta potest fieri, velut nomine donationis propter nuptias, sive ob aliam justam causam, patè si mulier nobilis sit, vir vilis conditionis, vel econtrà, & idcirco stipuletur mulier in compensationem nobilitatis suæ; vallebit enim hæc stipulatio, ut tradunt Bartol. & Castrensis in d. §. si tibi napsero: igitur hæc con-

ditio, Si deceas dederis, in nuptiis non est statim rejicienda, sed adhibenda cognitio judicis, utrum ex causa honesta facta fuerit, l. final. §. Seja, ff. de obl. & act. Itaque ex honesta causa hujusmodi conditio adjecta valet. Nec obstat verbum hoc, donaveris, quod videtur importare donationem meram, nam potius conditio hæc referenda est ad dotis donationem; unde postea Pontifex ait, dederis, solveris: qua verba non rectè ad donationem referuntur, & verbum donandi, dotibus dandis aptum esse probat Alciatus lib. 4. parerg. cap. 13 licet ibi aliter accipiat textum hunc: do- cuerunt Barbosa & Canilius in præsenti, Pinel. lib. 2. select. cap. 20. num. 21.

C A P U T V.

(a) Urbanus III.

Super eo verò, quod à nobis similiter postulasti, utrum ille qui in quandam mulierem consensit, ad consummandum matrimonium sit compellendus, nihilominus respondemus, quod cum consensus liber dici non possit, qui in alieno reservatur arbitrio, ac conditionem ipsam canonica non improbeat instituta, quia consonet honestati, nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequaquam est ad matrimonium contrahendum cogendus. Nam licet felicis memoriam (b) Alexander Papa antecessor noster in suis videatur consultationibus respondisse, quod sponsalia interposita (c) conditione contracta, conditione ipsa minimè observata, si consensus de præsenti intercedat, vel carnalis copula subsequatur, dissolvi non debent, sed firmiter observari; nequaquam nostra definitioni est aduersum, cum hujusmodi consensus nequaquam sit de præsenti habendus, licet per verba de præsenti evidentius exprimatur, qui in alieno arbitrio non habitò, sed habendo consistit.

N O T A E.

1. (a) **U**rbanus III.] Ita etiam legitur in cap. 4. hoc titul. in 1. collect. ubi additur pars capituli cum in Apostolica; unde satis innuitur, in præsenti referri partem textus in c. cum in Apost. de spons. ubi præsentem inscriptionem exposui.

(b) *Alexander.*] Relatus in cap. de illis, hoc titul. cap. de illis, de spons.

(c) *Conditione.*] Sed an adveniente conditione novus desideretur consensus? latè exponit Gibalinus tom. I. de negot. lib. 3. cap. 2.

C A P U T VI.

Innoc. III. (a) Mariscano Episcopo.

Per tuas nobis litteras intimasti, quod cum in præsentia tua quedam mulier Pacifica nomine, quendam nomine Nicolaum postularet in virum, afferens inter se mutuum de præsenti consensum, & carnalem copulam accessisse; vir ipse, quamvis contracta sponsalia, & carnis copulam non negaret, asserebat se tamen illam in uxoremducere non teneri, quia sponsalia inter ipsos sub hac fuerant conditione contracta, si videlicet pater ejus & patruus sponsalibus consentirent: sed ipsi quamcitò noverint, & sponsa contradixerunt & sponsa; quod idem vir idoneis nitebatur testibus comprobare. Verum mulier replicabat, quod licet fides præstata fuerit ab utroque sub conditione præscripta, non tamen sibi fuerat à patre viri, vel patruo aliquando contradictum, & ante tempus contradictionis expressum à testibus, & post illud dicebat inter se canalem copulam accessisse. Addebat præterea, quod licet à principio conditionaliter contraxissent, temporis tamen processu sine conditionis adjectione purè in matrimonium consenserunt; & hoc asserebat se testibus probaturam. Recepit itaque testibus partis utriusque, cum attestations mulieris coram te, præsentibus duobus examinatorebus faceres publicari, testes ipsi dixerunt, quod dicta, quæ legebantur, non dixerant, & quæ deposituerant, scripta non erant: sed ab uno examinatore tunc contra eos fuit fortiter obviatum, & ob hoc mulier postulabat, ut iudicem testes, vel alii super eisdem

eisdem capitulis iterum audirentur. Tu autem hac novitate commotus, sequentem diem partibus præfixisti, quibus in tua præsentia constitutis, omnes examinatores convocari iussisti, sub interminatione anathematis illos obtestans, ut dicerent, si essent illæ verè attestations, quibus obviaverant testes, qui continuò alias attestations in medium produxerunt, quibus cùm per advocationem viri fuisset objectum, sicut prioribus fuerat attestacionibus obviatum, post allegationes multiplices, secundæ attestations à partibus admisæ fuerunt, & cùm attestacionibus viri postea publicatae. Porro mulier illi præcipue articulo insistebat, quod ante renuntiationem sponsalium, & pòst idem vir carnaliter eam cognoverat, & ex ea filiam procrearat; quod proprio nitebatur ostendere juramento. Quia verò super his opiniones non solum varias, sed contrarias accepisti, ad magistratum Sedis Apostolice recurrens humiliiter postulasti, quid sentendum sit in talibus, edoceri. Nos autem inspectis attestacionibus admissis à partibus, quas nobis tuis missis litteris introclusas: consultationi tuæ taliter respondemus, quod cùm liquidò constet per confessionem tam viri, quam mulieris, quod post contracta sponsalia carnis est inter eos copula subsequuta, pro matrimonio præsumendum est vehementer, quia videtur à conditione interposita recessisse. Nam etsi probatum sit utrumque per testes, quod postquam pater, & patruus viri contradixere sponsalibus, idem mulierem illam carnali commixtione cognovit, non est tamen aliquo modo probatum, quod antequam ipse cognovisset eandem, pater ejus, & patruus contradicere curavissent.

NOTÆ.

(a) **M**arsicano.] Ita etiam legitur in cap. unic.
hoc titul. in 3. collect. quæ diecesis est in Italia, de qua plura Ughelli tom. 1. Italia sacra, fol. 655. Sed potius legendum est, Messanensis; nam D. Rochus Pirrho tom. 1. Stil. sacra, in notitia Messanensis diecesis, fol. 329. refert in præsenti textu Innocentium describere Berardo Messanensi Præsuli, extateque hanc epistolam inter constitutiones Innocentii III. lib. 3. ordine 14. fol. 776. quare juxta ipsius perdocti viri sententiam legendum est, Messanensis, de qua diecesis nonnulla adduxi in cap. Messana, de elect.

COMMENTARIUM.

Ex his duabus decretalibus sequens communiter deducitur assertio: *Contrahentes matrimonium sub conditione casuali honesta, debent eam expectare, nisi antea censerent de præsenti, aut copula carnis inter eos intercesserit.* Probant eam textus in cap. 3. hoc titul. cap. 1. de spons. diuor. l. 3. tit. 4. par. 4. illustrant eam ultra congestos à Barbola in præsenti, Cujac. & Canisius, Brufel. lib. 3. de condit. tit. 3. num. 13. Sanchez de matrim. lib. 5. diff. 6. Basili. eod. tract. lib. 3. cap. 13. à princip. Trulench de sacram. lib. 7. de matrim. cap. 8. Leander eod. tract. diff. 8. question. 9. Gentil. de nuptiis lib. 2. cap. 17.

Sed pro dubitandi ratione ita in præsentem assertione insurgo: Matrimonium petit consensum de præsenti; siquidem in eo differt ab sponsalibus, quod sponsalia continent promissionem futurarum nuptiarum, matrimonium verò præsentem dicit, & supponit consensum, ita ut statim fortiantur effectum; matrimonium enim institutum est ad mutuam cohabitationem, & conjunctionem, unde ejus naturæ repugnat conditione, ut repugnat adoptioni, & emancipationi, cùm ea pendente effectum minimè consequatur: ergo matrimonium non potest sub conditione celebrari, e tamen conditione adjecta honesta sit. Id etiam quod docetur in præsenti assertione, videlicet pendente conditione, per consensum de præ-

senti, aut copula subsequuta, perfici matrimonium, ita ut non expectetur conditione, difficulte redditur ex eo, nam res tradita sub conditione, eà pendente repeti non potest. *L. sub conditione, ff. de condit. indeb.* ergo si consensus præstitus est à contrahentibus sub conditione, non potest alius de præsenti exigi. Quod difficilius procedit in casu copulæ subsequuta; nam concubitus per se non facit matrimonium, nullo præcedente consensu de præsenti, *L. nuptias, ff. de reg. jur.* sed cùm matrimonium sub conditione celebratur, non adest consensus de præsenti, qui legitimum illud inducat: ergo ea pendente per copulam subsequutam non potest legitimum conjugium præsumi, aut induci.

Quà dubitandi ratione non obstante vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, nonnullos ex actibus humanis conditionem recipere, alios verò non, quos sigillatim recente longum foret. Ea generalis regula tenenda est, quod actus, qui ad hoc instituti sunt, ut statim fortiantur effectum, id est qui essentiam habent ab executione & consummatione, non possunt conditionem recipere; quia talis adjectio conditionis efficit contra substantiam actus; ceteri actus possunt celebrari sub conditione. Ita Covarr. de matrim. 2. p. cap. 3. n. 2. Basil. eod. tract. lib. 3. cap. 1. num. 11. Donel. lib. 5. comment. cap. 18. & ibi Osvaldus littera F. Brufel. lib. 5. de condit. iii. 4. per totum. Exempla in primis sunt quæ referuntur in leg. actus 77. ff. de reg. jur. prima hereditatis aditio, leg. eum qui si. §. 1. & ult. ff. de acquir. heredit. quia est actus acquisitionis dominii, l. cùm heredes 23. ff. de acquir. possess. dominium verò non potest uno, eodemque actu & acquiri, & non acquiri. Nec contrarium probatur in l. primo gradu 23. ff. quæ in fraud. credit. nam ibi verbum conditione accipitur pro parte, ut docuerunt Orthomanus illustr. q. c. 34. Petrus Faber in dict. leg. actus, Valentia lib. 3. illustr. 2. p. de acquir. heredit. n. 57. Nec etiam obstat lex omnes 71. ff. ad Trebel. ubi hæres coactus, purè adit, & postea fruitur tempore ad deliberandum, quia ibi aditio pura est: differtur autem restitutio, ne ipse careat subsidio delibera-

randi, à Prætore concessio. Petrus Faber lib. 2. se-
mestr. cap. 21. Similiter adjectio bonorum, qua
ex edicto D. Marci fit conservandarum liberta-
tum causâ, de qua in l. 4. ff. de fideicommiss. libert.
& in tit. Infit. de eo cui libertatis causâ, purè fieri
debet, quia haberur ad instar aditionis. Nec
obstat dicta lex 4. §. hi qui 12. nam illa verba, hac
conditione; significant, hoc pacto. Eadem ratio-
ne licet servitus sub conditione promitti possit,
l. ex istimo 98. ff. de verb. obl. tamen constitui, fer-
tri non potest sub conditione, l. 4. ff. de servi-
tut. quia ipsa impositio dicit perfectionem, &
consummationem. Antonius Faber in ration. ad
d.l. 4. Cujac. lib. 7. qq. Papin. & alii apud Osval-
dum lib. II. comment. Donelli, cap. 10. littera C.
Goveanus lib. I. variar. cap. 9. Galbanus de usu-
fruct. cap. 31. Nec tunc obstat lex qui absenti 38.
§. 1. ff. de acquir. posses. ubi pro certo supponit
Julianus, traditionem rei corporalis fieri posse
sub conditione, ut cā implēta transferatur pos-
sessio, & dominium; deficiente vero, utrumque
deficiat, quod & docetur in l. 2. §. si pecuniam, ff.
de donat. l. non omnis 19. ff. de rebus credit. l. do-
tis 3. §. si res 3. l. si ego 9. §. 1. ff. de jure dot. & pro
constantii supponunt Faber in d.l. 4. Amaya lib.
2. obs. cap. 4. num. 13. nam respondendum est,
actus, qui non recipiunt conditionem expresse,
posse eam reciperet acutem, & à prævio actu depen-
denter; unde si acceptum feratur ei qui sub con-
ditione promisit, tacite recipit conditionem stipu-
lationis adjectam, d.l. actus 77. Similiter solu-
tio pecuniae, aut rei debita non potest fieri sub
conditione, quia petit actualem, & præsentem
translationem dominii, l. cūm quis 38. §. 1. ff. de
solut. & nihilominus si debetur sub conditione,
potest fieri solutio sub eadem conditione, nem-
pe si eveniat conditio, l. sub conditione 16. eod.
tit. l. 2. de cond. indebiti. Brif. lib. 2. de solut. tit.
de acceptil. P. Faber lib. 2. semestr. cap. 22. Eo-
dem ergo modo quando causa prævia transfe-
rendi dominii conditionalis est, veluti causa dotis
futura, qua habet tacitam conditionem, si mar-
rimonium sequatur, l. stipulationem 21. de jure
dot. potest traditio sub eadem conditione fieri,
quia est tacita, dicit. l. 7. & 9. eod. titul. sic simili-
ter potest adjici illa conditio, Trado tibi rem
si mea est, dicit. l. 38. §. 1. est enim intrinseca, &
veluti de natura traditionis; quia nemo plus
juris in alium transferre potest, quam ipse ha-
bet, ut est juris regula: itaque in dict. §. 1. pos-
sessiones sub conditione tradi possunt, & occu-
panda sunt secundum subjectam materiam de
conditionibus tacitis præviis & necessariis ad va-
lorem traditionis ipsius, quamvis relocetur ibi
Cujac. lib. 44. Digestor. Juliani, qui rectam se-
mitam vidit, sed timuit calcare. Nec obstat et-
iam textus in dict. l. 19. dereb. credit. l. 2. §. si pecu-
niam, de donat. l. de mort. caus. donat. Ibi
enim traditio ipsa non est conditionalis, sed dona-
tio, id est causa traditionis, Dono tibi, si illud
acciderit, si moriar, &c. & statim trado: sed quia
traditio sola non transfert dominium nisi justa
& perpetua causa præcedat, quam sequatur tra-
ditio, l. nunquam, ff. de acquir. rer. dom. necesse
est, ut effectus traditionis pendaat ab existentia
cauz, & perfectione donationis, ut agnoverunt
Cujac. lib. 10. Digestorum Juliani, & Antonius
Faber, & Donel, in d.l. non omnis 19. Bartol. Cu-
manus & alii classici in dict. l. 16. de solut. Itaque
quod suprà adduxi de rejicienda conditione à

traditione Domini, locum habet quòd tamen præ-
cessit titulus purus, veluti venditionis, aut do-
nationis pure, & simplicis; tunc enim sequi non
potest traditio conditionalis, quia implicat con-
tradictionem, quod res tradatur de facto, & ipsa
traditio suspendatur. Gifanu in d.l. 38. §. 1. ff. de
acquir. posses. Sed quoties titulus est condi-
tionalis, licet traditio fiat purè, secum trahit con-
ditionem tituli, à quo pendet ejus effectus. Et
jam adoptio sub conditione fieri non potest, l.
quaesitum 34. ff. de adopt. Nec manumisso per vin-
dicatam, licet tacitam conditionem recipiat, vel-
uti si hæres manumittat servum legatum sub con-
ditione, quia interim nihil agit. l. servum II. ff. de
manumis. Ulpianus in fragm. tit. 3. §. item ratio-
ne, Petrus Pitheus in collat. legum Mosaic, tit. 14.
§. qui civem: sed repudiat legatario competit,
l. si miles 31. ff. de testam. milit. l. 2. ff. de manumis.
vindict. l. 3. ff. qui & a quibus: nec etiam divor-
tium, l. 3. ff. de divorcij: nec datio tutoris, l. ma-
to 6. §. sub conditione, ff. te tutel. nec ipse tutor
negotii pupillaribus auctoritatem præstare val-
let sub conditione, l. est 8. ff. de authoritat. tut.
ne sententia fieri sub conditione potest, l. qui
testamento 37. ff. de excusat. tit. l. 1. §. viduum,
ff. quando appellandum. Petrus Faber d. lib. 2.
semestr. cap. 24. nec acceptatio conditionalis
sufficit, nisi tacita sit conditio, d. l. actus 77.
ut in l. querebatur 82. ff. ad l. Falcidiam, l. cùm
hic status 32. §. sin autem, ff. de donat. inter. l. sanè
3. l. promittendo 41. §. final ff. de jure dot. l. mulier,
ff. de condit. infit.

Econtrario illi actus, qui ex suo genere non
petunt consummationem de præsenti, sed aliud Proj-
aliud post se exspectant, dilationem, & condi-
tionem recipiunt. Ita post alios Olvaldus ad Do-
nel. ubi proxime, Pichardus n. 2. in §. omnis, Infit. conditio-
hoc titul. tales sunt omnes contractus, nam ex nem.
contractu oritur obligatio, l. 1. per totam, & l. 2.
ff. de obl. & act. ex obligatione nascitur actio, l. li-
cet 42. §. ea obligatio, ff. de procurat. per actionem
autem exigimus quod nobis debetur, prin-
cip. Infit. de action. ergo cùm contractus expe-
ctet à sententia judicis executionem, consequens
est, ut sub conditione possit celebrari, veluti stipu-
lation. §. omni, Infit. de verb. obl. l. duobus 7. ff.
de duobus reis: emptio & locatio. §. empio 4. In-
fit. de contrahenda empt. l. neccesario 8. ff. de peri-
culo & commodo, l. bovem 43. §. si sub conditione
9. ff. de adit. edit. l. sicut 20. ff. locati: transactio,
l. si super 9. C. de transact. mutuum, l. omnia 7.
ff. de rebus credit. pignus, l. grege 13. §. si sub con-
ditione 13. ff. de pignor. Circa societatem olim
dubitatum fuit, quia videbatur consistere in
ipsa rerum, aut industria actuali communica-
tione, l. 1. ff. pro socio, princip. Infit. eod. tit.
qua communicatio cùm facti sit, ut traditio, vide-
batur non posse recipere suspensionem, aut dilate-
tionem. Sed contrarium decidit Justinianus in
l. de societate 6. C. pro socio, distinguens subtiliter
contractum ipsum societas ab ejus effectu, qui
in communicatione consistit: prosequuntur An-
ton. Faber in d. l. 1. ff. pro socio, Cujac. ad eum
tit. C. quamvis alter censuisset in paratil. & lib.
28. qq. Papin. in l. actus 77. ff. de reg. jur. & lib. 32.
Panli ad edit. in d.l. 1.

Unde appetat ratio præsentis assertionis, &
similiter solvit dubitandi ratio suprà adducta; Exponitur
nam licet matrimonium prout est actus trans-
ferens textus,

ferens reciprocum dominium corporum per illa verba de praesenti prolati, *Accipio te in meum, accipio te in meam;* sub conditione celebrari non possit, qui tradere statim corpus conjugi, & traditionem suspendere per conditionem, sunt contraria; contraria autem inter se non coeunt, ut ait Seneca de constantia c. 8. haec vero traditio conditionem respuit, nec admittat; tamen si consensui adjiciatur conditio, veluti, *Contra hoc tecum matrimonium, si decem dederis, ut in cap. 3. hoc titul. aut, Si pater consenserit, ut in praesenti textu, non erit matrimonium, sed sponsalia celebrantur, si quidem non adest consensus de praesenti, sed de futuro, pendens ab eventu conditionis.* Nec novum est, ut consensus qui non est sufficiens ad matrimonium, inducat sponsalia, ut probavi in e. final. de desp. imp. Quare idem ius procedit in matrimonio sub conditione honesta celebrato, ac in sponsalibus de futuro contra dictis, videlicet ut sicut sponsalia de futuro per copulam subsequuntur transiunt in matrimonium verum, & perfectum, ut probavi in cap. is quidem, de sponsal. ita & hoc casu si contrahentes sub conditione, interim ea pendente se carnaliter cognoverunt, matrimonium legitimum inducit. Idem dicendum est, & facilius, si consensus de praesenti inter eos adsit; nam per

illum novum consensum recesserunt a consensu conditionali; nec enim aliqui legem sibi dicere possunt, ut a priore voluntate discedere non valent, l. si quis, in princip. 22. ff. de legatis 3. Igitur ut in aliis actibus novissima voluntas prævalat, l. si mihi, §. ultim. ff. de legat. ita in matrimonio ultima voluntas spectatur; adeo autem matrimonium sub conditione celebratum pro sponsalibus habetur, ut si pendente conditione sponsus, vel sponsa cum alio de praesenti nuptias celebret, nuptia legitimæ sint, quia sponsalia de futuro solvuntur per sponsalia de praesenti, cap. 1. de spons. duorum. Inde etiam deducitur, in hoc casu hodie post Tridentinum necessarium esse novum consensum coram parochio & testibus, ut matrimonium subsistat, licet jure communī attento dubium valde esset, an novus consensus desideraretur, ut constat ex disputatis à Thoma Sanchez lib. 5. de matrimon. disput. 8. Fachineo lib. 3. controv. cap. 36. Covari. in 4. cap. 3. num. 4. Basil. lib. 3. de matrimon. cap. 44. num. 3. Gutierrez lib. 4. canon. cap. 22. num. 21. Gibalino de negotiatione tom. 1. lib. 3. c. 2. art. 2. confessar. 2. Opponi possunt supra traditis textus in cap. 1. hoc titul. junctis ibi adductis cap. super eo, hoc tit. juncto Basil. de matrimon. lib. 3. cap. 13.

C A P U T I V.

Idem (a) Alexander III.

Verum cum alicui Ecclesiae possessio quilibet interposita conditione donatur, non potest a donatore donum postea revocari, nisi forte tali sit conditione collatum, quod eā cessante possessio revocari debeat.

N O T A E.

1. (a) **[Dem.]** Ita etiam legitur post Concil. Lateran. p. 29. cap. 3. & in 1. collect. sub hoc titul. cap. 3. ubi additur pars capituli meminimus, ut agnoscamus in praesenti referri partem textus in cap. meminimus, qui clerici vel vovent. cap. 3. de donat. ubi jam notavi.

in fine hujus textus ait Alexand. III. donationem revocari, si expressè actum sit inter donatorem, & Ecclesiam, ut talis conditio adimpleretur, alias donatio revocareretur, obflat, nam Ecclesia, vel eius Praelatus non potest sine debito solemnitate res proprias Ecclesiae alienare, ut probavi in cap. nulli, de rebus Ecclesiae; & per consequens non posse in ipso acquisitionis actu prælatum patrum resolutoriū adjicere, probant Montero à Queva decis. 47. Castillo lib. 5. controvers. cap. 127. num. 16. & alii congesti ab Olea decess. jurium tit. 2. q. 1. num. 21. Igitur in praesenti causa non poterat rei donata Ecclesiae absque solemnitate a jure prescripta conditio ulla adjici etiam resolutoria.

Quibus difficultatibus ut sigillatim satisfaciamus, rationemque praesantis textus agnoscamus, sciendum est, donationem incipere posse à traditione & à promissione. Donatio quæ à traditione, ergo conditio donationi, de qua in praesenti, inutiliter adjiciebatur. Secundum, nam si conditio adjecta fuit tempore donationis, & non sequuta, seu adimplata, revocari debet donatio, ex l. 2. §. ultim. ff. de donat. cum pactum vel conditionem quilibet adjicere possit in rei propria traditione, & servandum illud sit, l. Gajus Sejanus 23. ff. de manumiss. l. 1. §. si convenient. ff. de oper. libert. l. cum dos. 7. ff. de past. dotal. l. contractus 23. ff. de reg. jur. igitur in praesenti casu, Ecclesia res donata fuisse, conditio tempore donationis adjecta debuit adimpleri, & eā non adimpleret donatio revocari potuit. Tertiū dum

De desp. satione, qua incipit à traditio-

ne, incipit à promissione. Donatio quæ à traditione, tam initiativam, quam resolutivam, ut ceteræ conventiones admittunt; ita ut ejus effectus suspendatur donec dies venerit, aut conditio extiterit; donatio vero, quæ incipit à traditione, cum statim petat sortiri effectum, quacumque conditionem initiativam respuit, cum contraria sint dominium rei donata statim tradere, & non tradere, nisi adveniente conditione. Recipit tamen conditionem resolutivam, leg. non omnis 19. Digest. de reb. cre-
dit. leg. 2. vers. Alias, ff. de donat. causa mortis; veluti

C O M M E N T A R I U M.

2. **D**ifficilis valde redditur praesens textus ex sequentibus juris principiis. Primo ex eo, quia donatio, de qua in eo agitur, cœpit à traditione, ut constat ex illis verbis: *Possesso donatur; & ibi, revocari; sed in donatione, quæ incipit à traditione, si adhibetur conditio, repugnat ejus substantia, ex traditis superiori commentator: ergo conditio donationi, de qua in praesenti, inutiliter adjiciebatur. Secundum, nam si conditio adjecta fuit tempore donationis, & non sequuta, seu adimplata, revocari debet donatio, ex l. 2. §. ultim. ff. de donat. cum pactum vel conditionem quilibet adjicere possit in rei propria traditione, & servandum illud sit, l. Gajus Sejanus 23. ff. de manumiss. l. 1. §. si convenient. ff. de oper. libert. l. cum dos. 7. ff. de past. dotal. l. contractus 23. ff. de reg. jur. igitur in praesenti casu, Ecclesia res donata fuisse, conditio tempore donationis adjecta debuit adimpleri, & eā non adimpleret donatio revocari potuit. Tertiū dum*

veluti, *Dono tibi servum, vel predium, ut si quid feceris, apud te maneat, alias ad me revertatur:* quo casu si resolvatur donatio, quibus actionibus donator in donatarium experiri possit, expedit D. Josephus de Retes lib. 2. opusc. scđt. 2. cap. 5. immo & hac donatio à traditione incipiens recipit conditionem, quæ adhæreat effectui, quamvis non ipsi traditioni, veluti, *Dono, & statim tradō tibi rem, sed sub ea conditione, ut tua esse incipiat, si navis ex Asia venerit; si non venerit, ut tua non efficiatur.* Quo in casu non prius res incipit esse tua, quam si conditio adimpleatur, l. 2. §. si pecuniam 5. ff. de donat. Atque ita hoc casu præscindimus traditionem à causa tradendi, quæ est liberalitas; traditio non suspenditur, quia suspensionem non recipit; causa verò suspenditur, ideoque adveniente conditione, est, & incipit valere donatio; si deficit conditio, nunquam donatio fuit; dum pendet conditio, traditio est nuda, cum ejus causa sit in suspense, ut docuerunt Amaya lib. 2. obs. cap. 14. ex num. 44. D. Joseph. de Retes de donat. cap. 16. num. 3. Quibus suppositis cùm in præsenti tex- tu agatur de donatione, quæ cœpit à traditione, ut constat ex verbo illo, *revocari*, quod supponit præexistentiam illius, ex vulgari principio, Privatio præsupponit habitum, *nam est is vers. post defectum, ff. de inofficio, testam* ibi: *Gradum non rumpit, quia nullus est: & l. non potest 208. ff. de reg. jur. cap. ad dissolvendum, de spons. pro primæ difficultatis solutione dicendum est;* conditionem in præsenti accipi pro modo, lege, vel pacto faciendi aliquid, aut præstanti, adjecto donationi, ut in l. societatem 76. ff. pro socio, l. que sub conditione 8. §. mortuos, vers. idem, ff. de condit. infit. l. libertate 21. §. *Lucius, ff. de annuis legat.* l. Titio 71. §. l. libertate 108. ff. de condit. & demonstr. l. 3. ff. de donat. l. *Gajus* 23. vers. *Paulus*, ff. de manumis. l. *Mavia* 44. ff. de manumis. *testam.* l. ea conditione 24. C. de rescind. vendit. & aliis congettis à Petro Fabre in l. 78. de reg. jur. *Valentia* lib. 3. illustr. tract. 2. de acquir. hæredit. num. 57. & suprà notavi in cap. hoc titul. unde donationi, quæ incipiebat à traditione, rectè in præsenti casu modus adjici potuit, dum adhuc facta non erat, sed in continent; alias si perfecta esset donatio, modum, dilationem, aut gravamen recipere non poterat. *perfecta* 4. C. de donat. *qua sub modo,* l. *Lucius* 40. ff. de fidei-commiss. libert. Debent enim hæc omnia apponni in exordio, sive incontinenti, antequam ad alia digressi sint donatarius, donatorque. *Covarr.* lib. 1. variar. cap. 14. num. 1. *Retes de donat.* cap. 16. num. final. ut contingit in aliis actibus perfectis, veluti in divisione hereditatis, l. item *Labeo* 22. §. sed etiam, ff. famil. ercif. emptione, & venditione, l. tempore 8. C. de pactis inter emptorem, dotis datione, l. post nuptias 28. ff. de jure dotium, l. cum dos 7. ff. de pactis dotal. quia semel quæsumus jus perfectè donatario, vel contra-henti, non potest auferri citra ejus consensum, l. ultim. ff. de pact. *Heringius de fideijs.* cap. 27. num. 18. cum consensu tamen donatarii rectè gravamen postea adjicetur, quo modo accipit textum l. sequens 68. ff. de legatis 2. D. Joseph de Retes d. cap. 16.

4.
Donatio secundò sciendum est, donationem etiam recipit pa-cum incipit à traditione, modum, pactumve recipere posse: modus est conventio, aut pactum

adjectum dispositioni, quod obligat suscipientem ad faciendum, præstandumve, eis ipsam dispositionem non suspendat, velut, ut monumentum mihi construas, l. quibus 40. §. *Thermus, ff. de condit. & demonstr.* ut à monumento non recedas, l. *Titio* 71. §. *Titio, ff. eod. titul.* ut alternis mensibus ad sepulchrum lucernam accendas, l. *Mavia* 44. ff. de manumis. *testam.* ut corpus meum in patriam asportari facias, *leg. alumna* 30. §. ab heredibus, ff. de adim. *legat.* Quibus in casibus, & similibus donatio statim fortitur effectum, & recipiens ad implementum modi manet obligatus. *Ant. Gomez lib. 1. variar. cap. 12. num. 70.* ubi plures, *Ayllon num. 68.* *Paradorius lib. 3. different.* 147. *Sarmiento lib. 2. se-lect. cap. 13. num. 1.* *Amaya lib. 1. observ. cap. 6. ex numero 13.* *Donel. lib. 8. comment. cap. 14. 17. & 34.* *Retes de donat. cap. 14.* & si modus adjectus donationi impletus non fit, revocatur donatio, & ad rem ipsam donatam repetendam datur donatori conditio, l. 2. l. cum ancillam 6. cum duabus sequent. C. de condit. ob causam: latè probat, & illustrat D. Josephus de Retes dicit. cap. 14. de donat. ubi exponit textum in l. cum te 6. C. de pactis inter emptorem. Unde facilè cognoscitur difficultas præsentis textus; nam modo non adimpleto ab Ecclesia, quare denegatur revocationi donatori? *Gifanius in l. 1. C. de donat. que sub modo, Theodorus Rehink. de regim. Eccles. & secular. lib. 1. classe 2. cap. 8. & textum hunc irridet, & subtilissimam decisionem, quam non capiunt, carpunt Catholicæ Doctores, ut *Tirachel. de utroque retract. ad fin. tituli, num. 14. & 15.* *Covarr. lib. 1. variar. cap. 14. num. 6.* *Gregorius Lopez in l. 6. gloss. 1. tit. 4. partit. 3.* ubi etiam *Hermosilla num. 26.* *Surdus de aliment. tit. 1. q. 48. num. 70.* *Barb. tom. 2. uoto 78. num. 122.* existimant favore Ecclesiæ in præsenti decidi, donationem prætextu modi non adimpleri non revocari, sed tantum donatarium agere posse ad implementum modi, quasi modus semper habeatur pro causa impulsiva donationis, non pro fine. Sed hæc interpretatio altius explicanda est cum D. Josepho de Retes d. cap. 14. de donat. supponit enim perdoctus vir, modum donationi adjectum aliquando continere causam finalē, nonnunquam verò tantum impulsivam; quando autem continet causam finalē, eā non sequutur rescinditur donatio; quando verò continet tantum impulsivam, licet causa secuta non sit, seu modus adimplerit, sustinetur donatio, quia habuit pro finali causa liberalitatem ipsam: agitur tamen ad implementum modi, d. l. *Mavia* 44. ff. de manumis. *testam.* cum verò hæc conjecturalia sint, ideo *Consulti in l. 2. §. ultim. ff. de donat.* dixerunt, quæstionem esse voluntatis, pertinereque ad subtilitatem ius dicentis investigare, quando censeatur causa impulsiva, vel finalis adjectio modi. Unde Alex. III. in præsenti censuit, modum adjectum donationi factæ Ecclesiæ non adjici ut causam finalē, sed ut causam impulsivam, & causam finalē donandi Ecclesiæ credi renunciationem, & retributionem; nam cùm Ecclesia sit mater pia fidelium, quos regenerat in Christo, alit, & procreat, fideles tanti beneficij remuneratores esse debent: ergo cùm donant Ecclesiæ, quamvis modum adjiciant, non debent credi donasse primò & principaliiter propter implementum modi, sed propter retributionem: & ita modus non est causa finalis dona-*